289,817.76

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 289,817.76

安克创新科技股份有限公司 2023年半年度报告全文

40

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有

证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说明

（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

3、日常经营重大合同

□适用 ☑不适用

4、其他重大合同

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

☑适用 □不适用

1、向不特定对象发行可转换公司债券事项

公司于 2023年 6月 15日召开第三届董事会第十二次会议、第三届监事会第十次会议，审议通过了关于公司向不特定

对象发行可转换公司债券的相关议案，拟向不特定对象发行 11,048,200张（含本数）可转换公司债券，可转债发行总额不

超过人民币 110,482.00万元（含 110,482.00万元）。公司于 2023年 7 月 3日召开 2023年第一次临时股东大会，审议前述

议案，并授权董事会全权办理本次向不特定对象发行可转换公司债券具体事宜。具体内容详见公司在巨潮资讯网上披露的

《向不特定对象发行可转换公司债券预案》等内容。

公司于 2023年 8月 17日收到深圳证券交易所出具的《关于受理安克创新科技股份有限公司向不特定对象发行可转换

公司债券申请文件的通知》（深证上审〔2023〕622 号）。公司于 2023年 8月 18日披露此次可转换公司债券《募集说明

书》《发行保荐书》等相关文件，具体内容详见公司在巨潮资讯网披露的《安克创新科技股份有限公司向不特定对象发行

可转换公司债券募集说明书（申报稿）》《中国国际金融股份有限公司关于安克创新科技股份有限公司向不特定对象发行

可转换公司债券之发行保荐书 》等内容。

十四、公司子公司重大事项

☑适用 ☐不适用

1、转让全资子公司部分股权暨构成被动财务资助事项

公司于 2023年 4月 17日召开第三届董事会第九次会议和第三届监事会第八次会议，于 2023年 5月 9日召开 2022年

年度股东大会，审议通过了《关于转让部分子公司股权暨被动形成财务资助的议案》，同意公司向天津翼扬管理咨询合伙

企业（有限合伙）、自然人吴灼辉及自然人黄思敏转让海翼电商合计 60.4%的股权（以下简称“本次交易”），合计转让对

价为人民币 1.56万元，以现金方式支付。本次交易完成后，海翼电商不再纳入公司合并报表范围。

鉴于截至 2023年 4月 17日海翼电商存在应付安克创新 3,276.26万元拆借款，交易各方约定上述拆借款未偿还部分在

60个月内偿还完毕，因此本次交易及前述借款安排被动形成公司对海翼电商的财务资助。具体情况详见公司于 2023年 4

月 19日披露的《关于转让全资子公司部分股权暨构成被动财务资助的公告》（2023-021)。

安克创新科技股份有限公司 2023年半年度报告全文

41

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 255,187,162 62.79% 191,284 191,284 255,378,446 62.84%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 255,187,162 62.79% 191,284 191,284 255,378,446 62.84%

其中：境内法人持

股

境内自然人持股 255,187,162 62.79% 191,284 191,284 255,378,446 62.84%

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 151,240,045 37.21% -191,284 -191,284 151,048,761 37.16%

1、人民币普通股 151,240,045 37.21% -191,284 -191,284 151,048,761 37.16%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 406,427,207 100.00% 0 0 406,427,207 100.00%

股份变动的原因

☑适用 □不适用

1、2023年 6月 15日，公司董事高韬先生因个人发展原因辞去董事职位，根据相关规定及其股东承诺，其所持股份自离职

后锁定 6个月，因此增加高管锁定股 191,284股。

股份变动的批准情况

□适用 ☑不适用

股份变动的过户情况

□适用 ☑不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 ☑不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 ☑不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 ☑不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

安克创新科技股份有限公司 2023年半年度报告全文

42

□适用 ☑不适用

2、限售股份变动情况

☑适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

阳萌 178,974,000 178,974,000

首次公开发行

前已发行股

份，限售 36
个月

自上市之日起

锁定 36个月

赵东平 48,700,000 48,700,000

首次公开发行

前已发行股

份，限售 36
个月

自上市之日起

锁定 36个月

贺丽 15,027,000 15,027,000

首次公开发行

[…]

本集团对于2022年1月1日至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按照该规定进行了追溯调整。对于2022年1

月1日因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资

产产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团按照该规定和《企业会计准则第18号——所得税》的规定，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

安克创新科技股份有限公司 2023年半年度报告全文

88

(i) 变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对2023年6月30日合并资产负债表及母公司资产负债表；2023年半年度合并利润表及母公司利润表

的各项目的影响汇总如下：

单位：元

采用变更后会计政策

增加 / (减少) 报表项目金额

本集团 本公司

资产负债表项目：

递延所得税资产 799,154.69 76,528.28

递延所得税负债 39,269.61 -

未分配利润 687,058.27 76,528.28

其他综合收益 72,826.81 -

利润表项目：

减：所得税费用 -254,636.44 47,803.69

净利润

其中：归属于母公司股东的净利润 254,636.44 -47,803.69

少数股东损益 - -

安克创新科技股份有限公司 2023年半年度报告全文

89

(ii) 变更对比较期财务报表的影响

上述会计政策变更对2022年半年度净利润；2022年年初及2022年12月31日的股东权益的影响汇总如下：

单位：元

本集团 本公司

2022年半年度 2022年 12月 31日 2022年年初 2022年半年度 2022年 12月 31日 2022年年初

净利润 股东权益 股东权益 净利润 股东权益 股东权益

调整前之净利润及股东权益 580,544,014.14 6,944,087,821.89 6,142,109,213.63 432,637,914.34 5,866,333,048.08 5,355,251,450.91

单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的影响

376,941.41 505,248.64 -50,275.78 65,887.40 124,331.97 148,502.87

调整后之净利润及股东权益 580,920,955.55 6,944,593,070.53 6,142,058,937.85 432,703,801.74 5,866,457,380.05 5,355,399,953.78

上述会计政策变更对2022年12月31日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位：元

本集团 本公司

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 249,181,936.70 622,400.09 249,804,336.79 52,883,001.12 124,331.97 53,007,333.09

递延所得税负债 100,072,141.32 117,151.45 100,189,292.77 64,576,957.92 - 64,576,957.92

未分配利润 3,244,783,397.65 432,421.83 3,245,215,819.48 2,256,188,271.59 124,331.97 2,256,312,603.56

其他综合收益 -6,354,852.77 72,826.81 -6,282,025.96 -88,206.18 - -88,206.18

上述会计政策变更对 2022年半度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

本集团 本公司

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

减：所得税费用 47,480,896.69 -376,941.41 47,103,955.28 42,151,912.38 -65,887.40 42,086,024.98

安克创新科技股份有限公司 2023年半年度报告全文

90

(iii) 对上述的会计政策变更追溯调整后，2022年1月1日的合并资产负债表及母公司资产负债表金额如下：

单位：元

项目 本集团 本公司

流动资产：

货币资金 1,162,544,150.39 541,226,787.68

交易性金融资产 1,163,737,503.08 1,121,977,626.99

应收账款 1,091,712,074.58 123,572,716.42

预付款项 80,964,439.70 15,788,955.03

其他应收款 33,758,998.89 2,341,744,995.23

其中：应收利息 - -

应收股利 - -

存货 2,061,256,519.79 43,539,570.00

其他流动资产 1,479,308,020.15 1,206,695,300.81

流动资产合计 7,073,281,706.58 5,394,545,952.16

非流动资产：

债权投资 - 159,594,646.40

长期股权投资 271,015,036.71 289,184,258.60

其他非流动金融资产 471,667,516.46 263,715,103.48

投资性房地产 14,277,091.55 14,277,091.55

固定资产 82,025,122.12 67,740,480.95